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 ).Coriandrum sativum Lاثرات کود زیستی و تنش خشکی بر عملکرد و اجزاي عملکرد گشنیز (

  *2طالشی کاظم، 1نریمانییوسف 

  خرم آباد، ایراننشگاه آزاد اسلامی، داگروه زراعت، واحد خرم آباد،  ،دانشجوي کارشناسی ارشد -1

  رانیا آباد، خرم ،یاسلام آزاد دانشگاه آباد، خرم واحد زراعت، گروه ،استادیار -2

 kazem_taleshi@yahoo.com: نویسنده مسئول* 

 چکیده

به صورت  1396-97آزمایش در شهرستان پلدختر واقع در منطقه میانکوه شرقی روستاي چمشک در سال زراعی 

مرحله رشدي گشنیز (ساقه دهی،  4) با تنش خشکی در RCBDبلوك هاي کامل تصادفی ( اسپلیت پلات در قالب طرح

گرم در هکتار)  100و  75، 50سطح (شاهد،  4گلدهی، تشکیل دانه و شاهد) بعنوان فاکتور اصلی و کود زیستی نیز در 

رفت رشد گیاه (مراحل فنولوژیکی) بعنوان فاکتور فرعی بصورت آغشته سازي بذر اجراء شد. عملکرد میوه و بذر نیز با پیش

از تنش کمتر متأثر شد. همچنین با تغییر در مرحله اعمال تنش خشکی و میزان مصرف کود زیستی، عملکرد بیولوژیکی 

و شاخص برداشت نیز تغییر کرد و نشان داد که کمبود آب در مرحله ساقه دهی کمترین تأثیر را بر انتقال مواد 

با رسیدن گیاه به مراحل پایانی رشد، شاخص برداشت نیز تحت تأثیر تنش کاهش خواهد فتوسنتزي خواهد داشت و 

یافت و از طرفی کود زیستی با افزایش سطح مصرف، انتقال اسیمیلات را افزایش داد. بنابراین در این آزمایش نتیجه 

تنظیم مرحله آبیاري و مصرف مناسب گرفته شد که براي استفاده بهتر از منابع رشد و کاهش اثرات منفی آن ها باید به 

  کود زیستی توجه داشت.

  : کود زیستی، گشنیز، خشکی، کمیتچکیده
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  مقدمه

گشنیز نظر اقتصادي مهمترین گیاه دارویی در صنایع غذایی، مواد خوشبو کننده و بهداشتی محسوب می شود، بذر و 

روده، روماتیسم و درد مفاصل مورد استفاده قرار می  گشنیز عمدتاً به عنوان ادویه و مواد پزشکی در درمان انگل هاي

 ).2004گیرد (وانگستین و همکاران، 

با توجه به اینکه گشنیز داراي چند مرحله حساس رشد (جوانه زنی، اوج رشد رویشی، شروع گلدهی، تشکیل بذر و بلـوغ)  

عملکرد کمـی وکیفـی بـذر وارد خواهـد      می باشد بنابراین هرگونه کمبود رطوبت دراین مراحل، خسارات قابل توجهی به

نمود. بنابراین مدیریت کارآمد آب عامل ضروري براي دستیابی به عملکـرد اقتصـادي محسـوب مـی شـود. بـراین اسـاس        

روز  15) نشان دادند که براي دستیابی به حداکثر عملکرد بذر گشـنیز بایـد فواصـل آبیـاري را     2000سینگ و گانگ وار (

بنابراین مصرف کودهاي زیستی در تولیـد گیاهـان داروئـی در نظـام کشـاورزي پایـدار بـه منظـور          یک بار در نظر گرفت.

دستیابی به افزایش کیفیت محصول، حفظ محیط زیسـت و سـلامت جامعـه از اهمیـت زیـادي برخـوردار اسـت. یکـی از         

). تـنش  2004ران، مهمترین محدودیت هاي تولید در مناطق خشک و نیمه خشک کمبـود آب مـی باشـد (ردي و همکـا    

خشکی ضمن کاهش محتوي آب دربافت هاي گیاهان باعث محـدود شـدن رشـد مرفولوژیـک ، تغییـرات فیزیولـوژیکی و       

  ).2008عملکرد می گردد(فرنچ و ترنر، 

گیاهی که خوب تغذیه شده و به مقدار کافی عناصر غذایی دریافت کند مقاومت بهتري نسبت به تحمل تنش خواهد 

راستا کمیت و کیفیت محصول نیز تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. بنابراین مدیریت مصرف کود در مناطق  داشت و در این

خشک ونیمه خشک از اهمیت بسزایی برخوردار است و در واقع براساس میزان دسترسی به آب، مصرف عناصر غذایی 

  ). 2001ن، میتواند، افزایش ویا کاهش مقاومت به تنش را سبب شود (اسریوالی و همکارا

کاهش در تشعشات فعال فتوستنزي  - 1تنش آبی، عملکرد گیاهان دارویی معطر را با سه مکانیسم کاهش می دهد، 

)PAR(  که عمدتا از طریق محدودیت سطح برگ ، پژمردگی یا لوله شدن برگ در طی دوره تنش، یا پیر شدن سریع

 ).2009برداشت (علی آبادي فراهانی و همکاران،  کاهش شاخص - 3کاهش در راندمان تشعشات  - 2برگ می باشد. 

) اثر مثبت و معنی دار کودهاي زیستی بر اکثر صفات مورد مطالعه در گیاه داروئی 1390افقحوانی شجري و همکاران (
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) در بررسی اثر تنش خشکی و کود زیستی بر عملکرد دانه گشنیز 1394گشنیز را بیان داشتند. یگانه پور و همکاران (

ن دادند که کم آبی باعث کاهش، و در مقابل، کود زیستی خنثی کننده اثر تنش و تعادل یا افزایش عملکرد بذر می نشا

) نقش تنش رطوبتی بر مراحل مختلف رشد و نیز تولید مثل گشنیز را مورد تاثیر قرار 2016گردد. سادهیش و همکاران (

بر اثر تنش خشکی کاهش معنی داري خواهد داشت، همچنین  درصد گلدهی 50دادند و بیان داشتند که تعداد روز تا 

یک ) و تاوف2011احمدیان و همکاران ( بلوغ بذر تحت تاثیر این تنش کاهش یافته اما طول ریشه افزایش می یابد.

) به اتفاق، کاهش ارتفاع گیاه، کاهش سطح برگ و افزایش اختصاص مواد فتوستنزي به ریشه نسبت به بخش 2008(

هدف از اجراي این گشنیز را بیان داشته و اثر افزایش شدت تنش بر کاهش عملکرد این گیاه را گزارش کرده اند. هوایی 

رعایت اصول اکولوژیک در راستاي کاهش مصرف  باآزمایش بررسی اثر کود زیستی تحت تأثیر تنش فیزیکی (خشکی) 

  محصول می باشد.براي تولید عناصر شیمیائی و جلوگیري از آلودگی زیست محیطی، 

 مواد و روش ها

و عرض  12״و  48آزمایش در شهرستان پلدختر واقع در منطقه میانکوه شرقی روستاي چمشک با طول جغرافیائی ْ

به صورت اسپلیت پلات  1396-97اردیبهشت سال زراعی  23متر در  1455و ارتفاع از سطح دریا  13״و  33جغرافیائی ْ

مرحله رشدي گشنیز (ساقه دهی، گلدهی،  4) با تنش خشکی در RCBDدر قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفی (

گرم در هکتار بعنوان  100و  75، 50سطح (شاهد،  4تشکیل دانه و شاهد) بعنوان فاکتور اصلی و کود زیستی نیز در 

فاکتور فرعی بصورت آغشته سازي بذر استفاده گردید. جهت آماده سازي زمین ابتدا دو بار عمود بر هم از گاوآهن 

برگرداندار و سپس از دیسک جهت تسطیح خاك مزرعه آزمایشی استفاده گردید. همچنین بمنظور بکارگیري اصول 

اده نشد. در این آزمایش از بذر اصلاح شده گشنیز رقم ممتار شرکت زر بذر اکولوژیک آزمایش از کود شیمیائی استف

بوده  2- % استفاده گردید. همچنین کود زیستی مورد استفاده، فسفاته بارور95و خلوص بذر  80±10ایرانیان با قوه نامیه 

می باشد، نوع  109و تراکم جمعیت  pH ،76/0=EC=4/8که از شرکت زیست فناور سبز تهیه و این کود شامل 

متر  25/1×4میکروارگانیسم تثبیت کننده فسفر شامل سودوموناس پوتیدا و پانتوآ آگلومرانس می باشد. ابعاد کرت ها 

کیلو گرم/هکتار در نظر  15سانتی متر بود، همچنین میزان بذر مورد استفاده بر اساس  25خط کشت به فاصله  5مربع با 
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لیتر در هکتار استفاده گردید و براي افزایش چسبندگی باکتري به  5از آب بر اساس  گرفته شد. براي آغشته سازي بذر،

گرم) به مدت  100و  75، 50بذر، ابتدا مقدار مناسبی شکر با آب مخلوط کرده و بذور را بر اساس نیاز هر کرت آزمایشی (

ینیومی و در سایه قرار داده تا کاملاً ساعت بر روي فویل آلوم 2دقیقه در ظرف پلاستیکی به هم زده و سپس به مدت  5

سانتی متر مربع انجام و  50×50روز پس از کاشت اولین نمونه برداري با قابی به ابعاد  30در این آزمایش  خشک شوند.

 MSTAT-Cداده ها با استفاده از نرم افزار آماري  روز یکبار بعمل آمد. 15مرتبه نمونه برداري به فاصله  4همچنین 

درصد) انجام و  5و تحلیل شده و نیز مقایسات میانگین با استفاده از آزمون چند دامنه اي دانکن (سطح احتمال تجزیه 

  استفاده شد. Excel 2010جهت رسم نمودارها از برنامه 

  نتایج و بحث

عنی دار نشد کود زیستی بر این جزء عملکرد بذر م×در این آزمایش اثر ساده فاکتور تنش و نیز اثر متقابل تنش خشکی

)05/0>P.(  جدول  1اما، اثر کود زیستی در سطح) اختلاف بین 5). مقایسه میانگین (دانکن 1درصد معنی دار شد (%

سطوح تنش را نشان داد، بطوریکه پس از تیمار شاهد (عدم تنش خشکی)، بیشترین تعداد چتر به تنش در مرحله 

ل بیشترین اثر منفی را بر تعداد چتر )، تنش در مرحله تشکیل گ89/67و  76/68تشکیل دانه تعلق داشت (به ترتیب 

). اثر ساده کود زیستی بر این شاخص کمی، بیانگر افزایش تعداد چتر بود. بعبارتی، با افزایش 2) (جدول 59/59داشت (

) و کمترین تعداد از تیمار شاهد (عدم 10/73و  88/69، 24/62میزان مصرف کود، تعداد چتر نیز افزایش یافت (به ترتیب 

درصد محاسبه شد.  74/84ود زیستی) بدست آمد. بین شاهدها (عدم تنش و عدم مصرف کود زیستی) اختلاف مصرف ک

% 46/22گرم کود در هکتار  100% همینطور مصرف 26/1این اختلاف درصد نشان می دهد که عدم اعمال تنش خشکی 

ل فاکتورهاي مورد مطالعه (تنش خشکی و بیش از عدم مصرف کود تعداد چتر را افزایش داده است. در بررسی اثر متقاب

گرم کود در هکتار) بدست آمد، بعبارتی در  100کود زیستی)، بیشترین تعداد چتر از اثر گذاري بیشترین سطح کود (

). بیشترین تعداد چتر از شاهد (آبیاري 2سایر مراحل اعمال تنش مصرف کود زیستی تعداد چتر را بهبود بخشید (جدول 

ام سطوح مصرف کود بدست آمد از طرفی با افزایش روند رشد گیاه و اعمال تنش دراین مراحل، تعداد چتر بموقع) در تم

گرم  100نیز افزایش یافت. بطور مثال، برهمکنش تنش خشکی در سه مرحله گلدهی، ساقه دهی و تشکیل دانه با مصرف 

افزایش داد و می توان چنین استنباط  03/76،  39/73، 36/66به ترتیب تعداد چتر را به  2-کود زیستی فسفات بارور
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بدلیل  کرد که بیشترین کاهش در مرحله تشکیل گل رخ داده است ولی قبل و بعد از گلدهی (ساقه دهی و تشکیل دانه)

سپري شدن دوره بحرانی رشد زایشی اثر تنش نیز کاهش یافته است. بنابراین نتیجه گرفته شد که کاربرد تلفیقی تنش 

کود زیستی منجر به بهبود در بخش هاي زایشی گشنیز شده و در مقابل آن، تنش خشکی منجر به کاهش  خشکی و

 تعداد چتر می گردد.

علت کاهش تعداد چتر در بوته، تحت شرایط خشکی را می توان به مرحله رشد گیاه نسبت داد زیرا با افزایش سن گیاه 

نش ممانعت شده است و احتمالاً این امر را می توان به کاهش سطح برگ مقاومت آن افزایش یافته و از اختلال ناشی از ت

و در نتیجه کاهش تولید مواد فتوستنزي نسبت داد، که در پی آن رشد بخش هاي مختلف گشنیز با اختلال مواجه شده و 

ش بر کاهش تعداد چتر ) اثر تن1394فراهمی بهتر و بیشتر مواد فتوستنزي نیز مختل گردیده است، یگانه پور و همکاران (

را نتیجه کاهش شاخص هاي رشد (مانند سطح برگ و ...) می دانند و بیان می دارند که کاهش فتوستنز در مراحل 

  بحرانی رشد باعث کاهش اجزا عملکرد خواهد شد، این نتایج موید نتایج آزمایش حاضر می باشند.

  وزن هزار دانه

کود زیستی) نشان داد که تیمار شاهد (آبیاري ×برهمکنش تنش خشکیبررسی مقایسه میانگین تیمارهاي مختلف (

گرم بیش از سایر بر همکنش هاي تنش خشکی با  033/5عدم مصرف کود (شاهد) با وزن هزار دانه اي معادل ×معمول)

شاهد کودي و تنش ×شاهد کودي، تنش گلدهی×عدم مصرف کود می باشد، بطور مثال تیمارهاي تنش ساقه دهی 

گرم داشتند که نشانگر کاهش  573/4و  627/4، 820/4شاهد کودي  به ترتیب وزن هزار دانه اي برابر با ×دانه تشکیل

وزن به ازاي زمان اعمال خشکی می باشد و بوضوح بیانگر ارتباط مستقیم زمان تنش با وزن دانه اي است (زیرا در مرحله 

آمد) در مقابل می توان چنین استنباط کرد که به تناسب اعمال تشکیل دانه و پر شدن آن کمترین وزن هزار دانه بدست 

و  75به  50تنش، مصرف کود زیستی اثرات منفی خشکی را کاهش داده و در تمام سطوح تنش، با افزایش مصرف کود از 

 100×گرم کود در هکتار وزن هزار دانه افزایش قابل توجهی داشت. بطوریکه در تیمارهاي تنش خشکی ساقه دهی 100

گرم کود نسبت  50گرم بیشترین وزن هزار دانه را داشتند. در حالیکه درسطح  850/5و  057/6، 333/6گرم به ترتیب با 

به سایر سطوح کودي کمترین وزن هزار دانه بدست آمد. از طرفی چنین می توان نتیجه گرفت که علیرغم نقش موثر و 
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گرم کود زیستی  100تنش خشکی، کمترین وزن هزار دانه و با کاربرد  بر اثرات منفی 2-جبرانی کود زیستی فسفات بارور

در هکتار از مرحله اعمال تنش در زمان تشکیل دانه بدست آمد. بنابراین بنظر رسید که کود زیستی باعث افزایش عملکرد 

در نتیجه انتقال این  اندام هاي هوایی شده و با افزایش جذب عناصر غذایی تولید مواد فتوستنزي را افزایش می دهد و

مواد به سمت مخازن (بذرها) زیاد شده که موجب افزایش وزن هزار دانه در شرایط تنش خشکی می گردد و بعبارت بهتر 

تنش خشکی که باعث ریزش برگ ها و کاهش ظرفیت فتوستنزي گردیده با کاربرد کودهاي زیستی، اختلال در رشد و 

) اختلال در راندمان 2001) و جبیان و همکاران (2001اساس پاندي و همکاران ( نمو برگ و فتوستنز جبران شد. براین

جذب و انتقال مواد فتوستنزي بواسطه افزایش تنش خشکی را دلیل کاهش وزن هزار دانه بیان می دارند که موید نتایج 

 آزمایش حاضر می باشد. 

  وزن میوه (گرم در تک بوته)

درصد معنی دار است (به جزء  5نتایج تجزیه واریانس نشان داد که اثرات مورد بررسی بر وزن میوه در هر بوته درسطح 

). مقایسه میانگین اثر متقابل تیمارهاي مختلف (تنش 1درصد معنی دار شد) (جدول  1اثر ساده کود زیستی که درسطح 

گرم کود زیستی در  100زن بذر تک بوته به ترتیب از کاربرد کود زیستی) نشان داد که بیشترین و کمترین و×خشکی

) اما، با تغییر در زمان اعمال تنش خشکی (براساس مرحله رشد گشنیز) علیرغم نقش و 4- 2هکتار بدست می آید (جدول 

بود که گرم)  130/7اثر مثبت کود زیستی، وزن میوه نیز کاهش یافت، بعبارت بهتر، وزن بذر در مرحله تشکیل دانه (

و در مرحله ساقه دهی  163/7نسبت به تنش مرحله گلدهی و تشکیل ساقه، کمتر بود (این وزن در مرحله گلدهی معادل 

 گرم بود) و این امر نشان دهنده بحرانی بودن مرحله رشد (عمدتاً تشکیل دانه) در ارتباط با وزن میوه می باشد.  837/7

دانه با مرحله گلدهی و ساقه دهی به ترتیب اختلاف شاخص آماري درصدي بین وزن میوه تک بوته در مرحله تشکیل 

محاسبه شد که نشان می دهد در مراحل اولیه رشد (ساقه دهی) تاثیر تنش خشکی بروزن دانه یا  02/9و  46/0معادل 

قه دهی میوه به مراتب کمتر خواهد بود، همچنین اختلاف درصد وزن میوه بین بوته هاي تحت تنش در مراحل سا

  % در زمان اعمال تنش می باشد.8بود که این تفاوت بیانگر تولید میوه به میزان بیش از  60/8وگلدهی نیز برابر با 
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) در 2- از طرفی چنین نتیجه گرفته شد که سایر برهمکنش هاي فاکتورهاي مورد مطالعه (کم آبی و کود فسفات بارور 

راه کود زیستی بیشترین تولید زایشی (وزن بذر) را خواهد داشت و تیمار آبیاري معمول ( عدم تنش خشکی) به هم

شاهد یا ×گرم در هکتار نیز این وزن را افزایش داد (بطور مثال شاهد 100و  75به  50افزایش تدریجی مصرف کود از 

اعمال تنش)  ، در حالیکه شاهد (عدمگرم در بوته رساند 557/6ه را به عدم مصرف کود زیستی وزن میو×عدم اعمال تنش

گرم افزایش داد) این امربیانگر نقش مکملی  273/8و  747/7، 913/6گرم کود به ترتیب وزن میوه را  100و 75، 50با 

کود زیستی در راستاي کاهش استفاده از آب آبیاري در شرایط مطلوب رشد گیاه می باشد. از طرفی چنین استنباط شد 

و در نهایت تولید میوه، اختلاف وزن بذر بین اثر متقابل شاهد (آبیاري که علیرغم نقش تنش در کاهش رشد زایشی 

گرم کود زیستی  100گرم کود زیستی به ترتیب با تنش ساقه دهی، تنش گلدهی و تنش تشکیل دانه با  100×معمول)

زاي تکمیل درصد بود که نشان دهنده کاهش تولید گیاه با ایجاد تنش به ا 81/13و  41/13، 27/5در هکتار معادل 

فرآیند رشد گیاه (از ساقه دهی تا تشکیل میوه) می باشد. از نتایج بدست آمده می توان بیان داشت که کاربرد فسفات 

بر عملکرد میوه تک بوته موثر است و می توان چنین نتیجه گرفت که گیاه گشنیز در هنگام تنش خشکی  2- بارور

خصوصیات مورفولوژیکی خود به تنش پاسخ می دهد و از جمله این  (مراحل مختلف رشد) با ایجاد تغییرات در برخی

پاسخ ها می توان به تغییر در ساختار رویشی (مانند شاخ و برگ وساقه) اشاره کرد، از طرفی این واکنش در حضور کود 

جه و زیاد زیستی بهبود یافت و باعث حفظ تعادل عملکرد زایشی گردید، بعبارتی مصرف کود زیستی از کاهش قابل تو

میوه جلو گیري کرده است. بعبارتی کاربرد کود زیستی می تواند عاملی در جهت کاهش اثرات منفی کمبود آب بوده و 

رشد میوه ها احتمالاً از طریق جذب بهتر آب در خاك توسط ریشه هاي گیاه، فرآیند اسیملاسیون و انتقال مواد تحریک 

این نوع کود قادر به اصلاح شرایط خاك و رشد گیاه تحت مراحل مختلف تنش  کننده بهبود یافته و به بیان دیگر مصرف

می باشد. بنابراین دراین آزمایش استنباط شد که زمان اعمال تنش، میزان مصرف کود و همچنین گونه گیاهی از جمله 

د که بر همکنش آبیاري ) نشان دادن1393عوامل مهم در تعیین عملکرد می باشند. بر این اساس جعفر زاده و همکاران (

مطلوب و کود زیستی بصورت بذرمال بیشترین تولید بذر را خواهد داشت که نتایج آزمایش حاضر با نتایج حاصل از 

) تنش خشکی (بویژه در مرحله پر شدن دانه گشنیز) را عامل 2001آزمایش این محققین مطابقت دارد. همچنین جیبان (
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تاثیر پذیري ریشه و اختلال در انتقال مواد فتوستنزي بیان کرده و کمبود آب را دلیل اصلی اختلال در راندمان جذب آب، 

  کاهش وزن میوه معرفی می کند که این گزارش موید نتایج آزمایش حاضر می باشد.

  

  عملکرد بیولوژیک

) تنش خشکی عاملی در راستاي کاهش عملکرد بیولوژیک 2کود زیستی) نیز نشان داد که (جدول ×اثرات متقابل (خشکی

 50و  75بیش از  2- گرم فسفات بارور 100خواهد بود اما کاربرد کود زیستی این کاهش را جبران نمود. بعبارتی مصرف 

م مراحل اعمال تنش (ساقه دهی، گلدهی و تشکیل میوه) مصرف گرم، عملکرد بیولوژیک را افزایش داد، بطوریکه در تما

بیشترین عملکرد را نسبت به سایر سطوح داشت. بطور مثال تیمار تنش خشکی ساقه  2- گرم فسفات بارور 100

، 24/2282گرم به ترتیب  100×گرم و تنش خشکی میوه دهی 100×گرم کود زیستی، تنش خشکی گلدهی 100×دهی

هکتار عملکرد بیولوژیک داشتند که این امر بیانگر دو نکته قابل توجه می باشد، اول اینکه با سپري کیلوگرم/ 74/3256

شدن مراحل فنولوژیک گشنیز (ساقه دهی، گلدهی و میوه دهی) اثر تنش خشکی نیز به تدریج کاهش خواهد یافت، دوم 

بر داشته و منجر به افزایش عملکرد خواهد شد.  اینکه مصرف بیشتر کود زیستی نقش مکملی قابل توجه با دوره رشد گیاه

اساس نتایج حاصل از این آزمایش می توان چنین استنباط کرد که تنش خشکی عاملی در راستاي کاهش آب سلولهاي 

گیاه بوده و در نتیجه کاهش رشد، نمو و تولید مثل را سبب شده است، بعبارتی ساختار رویشی گیاه (برگ ساقه) را تحت 

قرار داده و وزن بخش هاي مختلف گیاه را کاهش داده است و در نتیجه عملکرد بیولوژیک گشنیز کاهش می یابد. تاثیر 

) نشان دادند که تنش کمبود آب، دانه و برگ کمتري در مقایسه با شرایط بدون تنش در 2005دروناسکی و استرو (

 ین گیاه خواهد شد. گشنیز تولید می کند که این امر موجب کاهش عملکرد بیولوژیک ا

 شاخص برداشت

همانند عملکرد بیولوژیک، آبیاري معمول، شاخص برداشت را بطور قابل توجهی افزایش داد، اما بیشترین درصد انتقال 

%) که از تیمار تنش خشکی ساقه 5/51مواد فتوستنزي در گشنیز به تنش خشکی در مرحله ساقه دهی تعلق داشت (
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گرم کود زیستی بدست آمد. اما با طی شدن روند رشد گیاه از ساقه دهی به گلدهی و تشکیل میوه، شاخص  100×دهی

). نتایج نشان داد که بین تیمارهاي اعمال تنش، بعد از ساقه دهی، کمترین شاخص 2برداشت نیز کاهش یافت (جدول 

این، در این آزمایش در ارتباط با شاخص برداشت، می توان برداشت از دو مرحله گلدهی و میوه دهی بدست می آید. بنابر

 -2افزایش مصرف کود زیستی عاملی در راستاي افزایش انتقال اسیملات ها بوده است.  -1به دو موضوع اشاره کرد. 

ال در مراحل نهایی رشد، انتق 2- علیرغم اثرات منفی کمبود آب در مراحل مختلف رشد، کاربرد و افزایش فسفات بارور

مواد فتوسنتزي به دانه ها کاهش یافته است و این مواد احتمالا صرف رشد و یا نگهداري اندام هاي رویشی شده اند، اما 

اعمال خشکی در مراحل ابتدایی رشد، اثر کمتري بر پر شدن دانه ها داشته است و بعبارتی در مراحل نهایی رشد سهم 

) در بررسی اثر تنش 2017یولوژیک بیش از سهم بذر بوده است. عزیزي (بیوماس (وزن خشک اندام هوایی) در عملکرد ب

%) از شرایط عدم کمبود 24/45خشکی و کود زیستی بر شاخص برداشت زیره نشان داد که بیشترین شاخص برداشت (

 آب بدست می آید که تاکیدي بر نتایج آزمایش حاضر می باشد.

 رد مطالعهخلاصه نتایج تجزیه واریانس صفات مو -1جدول 

  میانگین مربعات

 برداشت شاخص بیولوژیک عملکرد میوه عملکرد دانه هزار وزن چتر تعداد آزادي درجه تغییر منابع

 535/2 643/15822 302/0 071/0 530/133 2 تکرار

NS 3 خشکی تنش
 438/205 **

 707/0 *
 291/2 **

 365/129171 NS
 805/26 

 593/6 329/6209 347/0 020/0 504/49 6 خطا

** 3 زیستی کود
 080/661 **

 356/4 **
 959/6 **

 254/247908 **
 147/58 

NS 9 متقابل اثر
 517/4 NS

 011/0 *
 105/0 *

 650/4192 NS
 280/1 

 566/1 047/1585 038/0 008/0 865/70 24 خطا

C.V )%(  86/12 70/1 85/2 84/1 64/2 

 درصد احتمال و عدم معنی دار می باشند. 5و  1به ترتیب معنی دار در سطوح  nsو  *، **
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درصد) 5و  1) بر صفات مورد مطالعه (دانکن 2-فسفات بارور×مقایسه میانگین اثر متقابل فاکتورها (تنش خشکی - 2جدول   

 شاخص برداشت عملکرد بیولوژیک عملکرد میوه وزن هزار دانه تعداد چتر تیمار

S1B1 
bcde 26/58 fg 033/5 ef 557/6 e 2161 fg 53/45 

S1B2 
abcde 54/66 de 400/5 cd 913/6 cde 2216 def 78/46 

S1B3 
ab 61/73 c 700/5 b 747/7 b 2371 bcd 99/48 

S1B4 
a 64/76  a 467/6 a 273/8 a 2499 abc 65/49 

S2B1 
cde 64/56 h 820/4 g 137/6 g 1979 ef 51/46 

S2B2 
abcde 16/62 f 100/5 def 607/6 f 2080 cdef 66/47 

S2B3 
abcd 46/70 d 433/5 b 517/7 cde 2227 ab 61/50 

S2B4 
ab 39/73 a 333/6 b 837/7 c 2282 a 50/51 

S3B1 
e 28/53 i 627/4 h 647/5 gh 1916 g 19/44 

S3B2 
de 31/55 fg 033/5 ef 520/6 f 2064 cdef 35/47 

S3B3 
abcde 40/63 E 273/5 c 047/7 E 2167 bcde 79/48 

S3B4 
abcde 36/66 b 057/6 c 163/7 de 2189 bcd 09/49 

S4B1 
bcde 56/58 i 573/4 i 210/5 h 1871 h 77/41 

S4B2 
abcde 95/64 gh 877/4 fg 407/6 f 2090 fg 93/45 

S4B3 
abc 03/72 fg 033/5 cde 847/6 de 2196 bef 77/46 

S4B4 
a 03/76 c 850/5 c 130/7 cd 2257 cdef 34/47 

S1B1      ،(شاهد) عدم اعمال تنش (شاهد)*عدم مصرف کود زیستی =S1B2*(شاهد) گرم کود زیستی       50= عدم اعمال تنشS1B3*(شاهد) گرم کود زیستی        75= عدم اعمال تنش

S1B4*(شاهد) گرم کود زیستی       100= عدم اعمال تنشS2B1    (شاهد) تنش خشکی در مرحله ساقه دهی*عدم مصرف کود زیستی =S2B2*گرم  50= تنش خشکی در مرحله ساقه دهی

= تنش خشکی در مرحله S3B1گرم کود زیستی       100= تنش خشکی در مرحله ساقه دهی*S2B4گرم کود زیستی       75= تنش خشکی در مرحله ساقه دهی*S2B3کود زیستی      

= تنش S3B4گرم کود زیستی       75= تنش خشکی در مرحله گلدهی*S3B3گرم کود زیستی       50= تنش خشکی در مرحله گلدهی*S3B2م مصرف کود زیستی (شاهد)      گلدهی*عد

گرم کود  50= تنش خشکی در مرحله میوه دهی*S4B2= تنش خشکی در مرحله میوه دهی*عدم مصرف کود زیستی (شاهد)      S4B1گرم کود زیستی       100خشکی در مرحله گلدهی*

  گرم کود زیستی 100= تنش خشکی در مرحله میوه دهی*S4B4گرم کود زیستی       75= تنش خشکی در مرحله میوه دهی*S4B3زیستی      

  نتیجه گیري

صفات کمی  اثر قابل توجه بر سایر 2- در این آزمایش نتیجه گرفته شد که تنش خشکی و کود زیستی فسفات بارور

گشنیز دارند. اثر متقابل این فاکتورها بر تعداد چتر، وزن هزار دانه و شاخص برداشت معنی دار نبود. کاربرد کود زیستی 

باعث تغییر اثر تنش کمبود آب و بعبارتی تعدیل نقش منفی خشکی بر ساختار رویشی گشنیز شد. همچنین تلقیح بذر با 

  یط اقلیمی پلدختر عامل مهمی در تعیین تولید گشنیز شناخته شد.در شرا 2-باکتري هاي فسفات بارور
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Abstract 

Experiment on poldokhtar city located in the eastern miyankuh region in chemeshk village in 

cropping year 2017-18 with split plot in a randomized complete block design (RCBD) with 

drought stress in developmental stage 4 of coriander (control, stemming, flowering, and seed 

formation) as the main factor and bio-fertilizers as well as in the 4 levels (control, 50, 75 and 100 

g/ha) as sub factor in making seed stained. In this experiment the interaction of drought stress and 

bio fertilizer phosphate barvar-2 are affected on other traits, vegetative and reproductive. with the 

progress of plant growth, less influenced by stress, fruit yield and seed (phonological stages). 

Also, with the change in the process of applying biofertilizer and drought stress, changed 

biological yield and harvest index, and indicated that the lack of water on stemming stage, the 

lowest impact on the transmission of the photosynthetic materials and in the final stages, reduced 

harvest index influenced by the stress. Thus, in this experiment was concluded that better use of 

the resources to grow and there reduce the negative effects must that be set to an appropriate 

biofertilizer, irrigation and consumption stage. 
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